1/7

東京都臨床検査技師会 平成 24年度 第 10回理事会議事録

日 時：平成 25年 2月 19日（火）19 時 00分～21 時 00分

場 所：都臨技事務所

出席者：下田，千葉，小松，宮﨑，髙城，原田，中西，井上，鈴木，工藤，土橋，蝶名林，大野，石橋，杉岡，

    三橋，多田，佐藤，松村，小山，東海林監事，佐野役選委員

議 長：下田

１． 行動報告（理事）

1 月 22日（火） 学会運営部       小松，髙城，中西，蝶名林，大野，宮﨑，鈴木

1 月 28日（月） 学術部会        髙城，中西，蝶名林，大野，小松

1 月 31日（木） 組織部会        杉岡，三橋，多田，小山，松村，蝶名林，佐藤，原田

1 月 31日（木） HP会議         宮﨑，井上，鈴木，工藤，髙城，土橋，島田，市橋

2 月 4日（月）  会計部会        鈴木，土橋

2 月 4日（月）  標準化委員会      中西，大野

2 月 5日（火）  表彰選考委員会      工藤

2 月 6日（水）  監理会議        下田，千葉，小松，宮﨑，高城，原田，中西，井上，鈴木，工藤

2 月 13日（水） 学会運営部       下田，髙城，中西，鈴木，蝶名林，大野，原田

2 月 16日（土） 学会運営部       髙城，原田，中西，井上，鈴木，工藤，土橋，蝶名林，大野，杉岡

                    三橋，多田，佐藤，松村，小山

２． 報告事項

１）平成 24年度第 9回理事会議事録の内容確認

２）各部局報告

○組織部

【報告事項】

＜部長報告＞

①施設連絡者会議について

 日時：平成 25年 2月 8日 社会保険中央病院 19時～(受付 18 時 30分～)

  議題：法人化に向けての動向（代議員制について，その他進捗）

 参加者：54名

②書面表決票回収について

 会誌の発送が 2月 1日となり，前回理事会にて提案した回収までに行う事項

 ＜回収期限までに行う事項＞

 １，各施設にお願い状を添付した回収チェックシートを発送する

   の準備を行い 2月 6日に発送．

③新人オリエンテーション日程候補に関して

 昨年同様４月後半 会場：社会保険中央病院を予定

＜各地区報告＞

①東部地区

公開講演 「あなたは本当に糖尿病の怖さを知っていますか」

日時：平成 25年 3月 9日（土） 13時 45分～16 時 00分

場所：タワーホール船堀 4階研修室

 内容：講演１ 斉木良明 技師（東京慈恵医科大学葛飾医療センター）

    講演２ 柳川達生 先生（練馬総合病院 糖尿病センター長）

②西部地区

 特記事項無し

  2/7

③南部地区

 特記事項無し

④北部地区

 特記事項無し

⑤中部地区

 特記事項無し

⑥多摩地区

 止血検査と DICの臨床

 日時：平成 25年 2月 6日（水）15時～18時

 場所：三多摩労働会館 3階大会議室

 参加者：総数 56名（会員  50名，非会員 6名）

⑦フォーラム委員会

  「これが聞きたい！！ チーム医療」 ～事例から学ぶ院内感染対策～

 日時：平成 25年 1月 19日（土）15時～18時

 場所：堀場製作所

 参加者：総数 85名（会員 78名，非会員 6名，学生 1名）

【検討および確認事項】

① 自宅会員の書面表決票の回収依頼について

②書面表決票未提出者の確認と返信依頼について

○学術部

【報告事項】

・前回議事録確認

 上記実施した．

①理事会報告

・H25年度予算総会は 3月 14日（木）19：00から社会保険中央病院で開催予定

 定款の改定が必要になるので会員の 3/4以上の書面票決票が必要．回収にご協力いただきたい．

・支部割りについて

 現時点では会員人数が均等になるように３支部に分ける方向性で検討中である．

・支部運営規定の改訂

 支部への移行に伴い，各支部で開催する研修会に研究班が協力する形が増えると思われる．

 代議員制に移行し，総会は代議員の票決により決まることになる．

 最初の代議員は地区幹事や研究班幹事より選出される可能性があり，ご協力いただきたい．

②編集委員会報告

 会誌５月号に決算総会議案書が掲載される予定のため，決算報告書の提出をお願いしたい．

③精度管理委員会報告

 現在サーベイの評価幅について最終検討を実施中

 2/27に都臨技サーベイの報告会（精度管理報告会）を開催予定（東京医科歯科大学）

④生涯教育実行委員会報告

 12月は生涯教育対象行事 2件．自己申告は 8 件 27名よりあった．

⑤学会関係

＜第９回東京都医学検査学会＞

 ・学会運営マニュアルが作成され，資料として配布された（Ver1.2）

 ・班長へはファイルを送信するので，必要に応じて実務委員に再配布してほしい．

 ・前日準備を行うので，実行委員である班長は可能な限り出席してほしい．

 ・当日実行委員・実務委員は 8：10に集合

 ・名札はこちらで用意するので，会場・部署の責任者が持っていくこと．

 ・参加登録は受付で行うが，受付が空いているタイミングで登録を済ませてほしい．

  3/7

 ・各実務委員の役割分担を行ったが，委員間で相互に交換していただいてもかまわない．

 ・講師がいらしたときは班長に連絡する予定．班長の連絡先をお知らせ願いたい．

 ・実務委員の行動費は 11：30～本部で渡す

 ・大ホールの照明はホール階上にあり，非常に寒いので担当者は備えをしてほしい．

 ・実務委員のお弁当は 11時より食べることができる．ランチョンセミナー会場で食べることも可能だが空き容器

  は委員控え室に返却してほしい．

 ・実務委員クロークを用意したが，スペースの関係上服だけしか置くことができない．

 ・委員控え室には 24席を確保した．

 ・総合受付に使用する PCは組織２台・一般・輸血・生理のものを使用予定

＜第２回日臨技首都圏支部学会＞

 ・各研究班のテーマは 1/31までに決定してほしい．

 ・2月号には学会案内を掲載する．

 ・4～5月に演題募集する予定

 ・懇親会は KFCホールで行う見込み

 ・次回の企画委員会は 2/13（水）に開催予定

【討議事項】

 ・学術部内規の見直し

  以前学術部の内規の見直しについて討議した際に挙がった意見を参考に，修正した資料を配布し討議したが，

  特に意義はなかった．各研究班班長宛にメールにて運営規定（案）を送信するので，各班員とも確認を行って

  ほしい．

○学会運営部

【第 9回東京都医学検査学会】

 ① 1月 18日 学会運営・抄録集に関する小委員会開催

  ・運営マニュアル検討作業

  ・抄録集入稿作業

  ・必要備品等の洗い出し

 ② 1月 22日 第 3回実行委員会

  ・運営マニュアル，担当者名簿配布

  ・運営マニュアル内容確認

 ③ 2月 16日 前日準備（理事：16時都臨技事務所集合）

  ・会場移動後，最終打ち合わせ

 ④ 2月 17日 学会当日

   参加者：総数 480名（会員 376名，非会員 7 名，学生 39名，賛助会員 58名）

【第 2回首都圏支部医学検査学会】

 ① 第 5回学会企画委員会（2月 13日開催予定）

○渉外部

【報告事項】

・今後の技師会行事予定

 2月 17日（日） 第 9回東京都医学検査学会  東医健保会館

 3月 14日（木） 平成 25年度予算総会     社会保険中央病院

・今後の STI予防教室予定

 3月 13日（水） 10：40～12：30 都立練馬工業高校

【検討事項】

 1）臨床検査技師養成校への技師会 PRについて

  ・アンケート調査にご回答のあった都内技師養成校 9校に以下の 3点を送付する．

   「技師会入会のメリット」「減免入会案内」「日臨技入会申込書・口座振替依頼書」

  4/7

  ・役員派遣のあった東洋公衆衛生学院及び新渡戸文化短期大学については，役員及び幹事を同行する

   例年，各校の卒業生に行ってもらっているので，今年度も理事及び幹事から卒業生を派遣することとする．

   東洋公衆衛生学院：3月 4日（月）13:00～または 13:30～

   新渡戸文化短期大学：3月 2日（土）14:30～

   同行幹事：新渡戸短期大学：板橋幹事・林幹事

 2）技師会手提げ袋について

   記念品工房よりサンプルを取り寄せ作成するバックの詳細に検討した．

   サイズ：A4横 まち幅 9㎝

   都臨技ロゴマーク印刷：右下 90×55サイズ（名刺サイズ）

   色：ネイビー

ロゴ色：黄色

   金額：1000枚；134円/枚，2000枚：122円/枚

   納期：発注後 3週間

   今年度予算は，140,000円であるが，年間 3000枚の使用であることから，3000枚で 30万円以内になるよう

   に交渉する．（平成 25年度予算は，360,000 円）理事会にて審議

 3）看護フェスタ 2013について

   平成 25年度も例年同様に実施予定．

   チーム医療の連携をアピールする事として，各職種が一丸となって取り組む．

   第 1回事前調整会

   日時：平成 25年 2月 27日（水） 15：00～16：30

   場所：東京都看護協会 2階実習室

   参加予定：千葉副会長，多田渉外次長

   今年度は，看護協会が臨時診療所開設の申請をするので，実務委員は免許証の写しが必要．

○庶務部

【報告事項】

・現在の会員数及び賛助会員数の報告（平成 25年 1月 31日現在）

会員数 4,305名

平成 24年度賛助会員数 78社

○会計部

【報告事項】

・平成 25年 1月の予算管理月報，収支計算書，他 2表を作成し報告

・平成 25年 1月 31日現在の会費収入状況報告

・平成 25年 1月の主な事業活動収支報告

 収入：雑収入（新春のつどい参加費）

 支出：管理費支出（組織運営費として新春のつどい費用）

・会計報告

 第３四半期会計報告は理事会に報告できるようにする．

 平成 24年度源泉報告についても同様とする．

○事務局

【活動報告】

・1月，2月の事務局の主な活動

 トータル保険サービスの対応

 学会の座長，実務委員への委嘱状発送

 都臨技のみの退会希望者への対応

 都臨技会誌複写依頼

  5/7

 派遣ユニオンからの要請書に対する対応

 書面表決表回収にむけた施設毎の会員名簿の発送

・他団体への年頭行事等の参加状況（予定）

 2月 16日(土)16:00～ 一般社団法人山梨県臨床衛生検査技師会 法人化設立記念式典・祝賀会

            山梨県甲府市 談露館にて 千葉副会長

・HP会議 1月 31日(木) H&T松原氏がオブザーバーで参加．

 1)日臨技との同時入会は日臨技に委託

 2)都臨技のみの入会は都臨技の入会申込書を作成し対応する

 3)学生会員の 500円の会費の集金方法

 について検討した．

・代議員選出について

 その方法および行程などが詳細かつ具体的な予定が提示され，説明がなされた．

 4月に代議員が選出されていることを想定すると日程が非常に厳しいことが申し添えられた．正会員の協力を

 お願いしたい．

３）各委員会報告

○生涯教育制度実行委員会

【報告事項】

・生涯教育対象行事（1月）

 都臨技研修会 6件 登録者数 404名

・申告

 会場研修 2件 登録者数 5名

○役員選出委員会

【理事会報告事項】

1）3 月 14日予算総会について

  書面評決表を 3/4（75％）回収したい

2）2 月 17日都臨技学会が行われる

3）公益法人移行についての進捗状況

  最初の代議員について，推薦名簿の作成に役員選出委員会の協力をお願いされた

  支部の割り振りを検討中

【討議事項】

1）公示予告文書の掲載について，役選委員会からのお知らせを都臨技ホームページおよび会誌 5号に掲載予定

○表彰選考委員会

【報告事項】

1）小島三郎記念技術賞候補者について

  推薦候補者の東邦大学医療センター 大森病院 奥田 誠 氏の書類が整い 1月 17日に送付した．

2）福見秀雄賞候補者について

  推薦候補者の 沖田 政義 氏の書類が整い 2月 1 日に送付した．

3）日臨技学術奨励賞について

  上東野 誉司美，阿部 正樹，安部 信行，滝澤 旭 各氏の論文について検討した結果，優秀論文として

  推薦することとし，千葉・小松両委員が各推薦書を作成，1月 21日日臨技へ送付した．

4）平成 25年度秋の叙勲・褒章推薦について

  推薦候補者は 岩田 進 氏(元日臨技会長，都臨技名誉会員)とし，平成 25年度秋の叙勲・褒章推薦の依頼が届き

  しだい書類等を提出できるように準備する．また提出書類等の作成が提出期日に間に合わないようであれば

  平成 26年度春の叙勲・褒章推薦を目指すこととする．

  岩田氏から候補者の基準に該当しているかとの質問があったので再度，推薦候補者の基準を確認することとした．

  6/7

5）東京都功労者表彰(都知事)の推薦候補者については選考要件等の推薦基準から該当者が見当たらず

  今後該当者が出た場合に検討していくこととする．

6）平成 24年度内の表彰選考に関する議題は本日で終了，平成 25年度の表彰選考は 4月から開始する．

【検討および確認事項】

1）平成 25年度各賞の推薦については推薦依頼が届き次第速やかに候補者を推薦出来るよう検討を進めていく．

2）過去の各賞受賞者の名簿を再度整理し作成する．

3）各賞の推薦については広く会員から情報提供出来る体制をとる必要があると思われるので，会員から各種資格

  取得者や学位取得者等，また職歴などの情報を提供してもらい，表彰対象になる会員について検討していく案が

  出され，今後検討していく事とする．

4）表彰選考委員会で推薦している各賞についてホームページ等で会員に公開し周知して貰うとともに，候補該当者

  がいれば連絡をして頂く等，今後検討していく事とする．

5）他の学会等から表彰されている都臨技会員についても今後も懸案事項とし継続する．

３．審議事項

○庶務部

 新入会員 13名が提示され，承認された．

○渉外部

 技師会手提げ袋について，新規エコバッグへの変更を提案され承認された．

○組織運営規程（案）について

 組織運営規程（案）が提示され，表記修正の上，承認された．

○最初の代議員の選任に係る規程（案）について

 最初の代議員の選任に係る規程（案）が提示され，任期や表記修正の上，承認された．

○支部化について

 当会は，都内をこれまで 6つの地区組織として区分してきたが，平成 25年度新法人移行に伴って支部化すること

 を検討した．各支部会員を均等化することを重点的に，事前に提案された 3つの案に議場にて 2案追加され審議

 した結果，4支部案（会員数は概ね 1，100名）で決定した．なお，平成 25年度は代議員選出などに係わる行政

 圏のみに反映され，地域保健共催事業や学術研修会などの生活圏は平成 25年下期から徐々に移行できるよう準備

 していく方針で進めることとする．

４．共催許可願い書および特別講習会許可願い書について

○一般検査研究班より共催許可願い書が 1件提出され，承認された

 講演名：尿検査から考えられる腎臓病

 期 日：平成 25年 4月 26日（金）18:30～20:00

 会 場：順天堂大学医学部 10号館 1階

 講 師：里村 厚司 医師 日本大学医学部病態病理学系臨床検査医学分野

 賛助会員名：栄研化学株式会社

○輸血検査研究班より特別講習会実施許可願い書が 1 件提出されたが，前日準備等に係わる行動費の見直しを図り

次回へ継続となった．

 講演名：平成 25年度 輸血研究班実技講習会 ―応用コース―

 期 日：平成 25年 7月 21日（日）9:00～16:30

 会 場：東邦大学医学部大森キャンパス実習室

 講 師：野口 浩明 技師 公立昭和病院 臨床検査科（他 技師 9名）

  7/7

5．後援名義使用許可願い書について

○｢私立医科大学臨床検査技師会 平成 25年度学術講演会｣について後援名義使用許可申請書および当会ホーム

 ページ掲載依頼書が提出された．使用する名義について「社団法人」を付記することを申し添えた上，承認と

なった

 期日：平成 25年 4月 19日（金）18：30～19:30

 会場：株式会社堀場製作所 2階会議室

 講師：増田 勤 氏（和光純薬工業株式会社 臨床検査薬研究所 主任研究員）

 内容：血清心筋マーカー CK-MBの蛋白量測定

 主催：私立医科大学臨床検査技師会

○｢呼吸の日記念フォーラム 2013｣について後援名義使用許可申請書が提出され，承認された

 期日：平成 25年 5月 11日（土）13:00～16:30

 会場：日本医師会館大講堂

 主催：公益財団法人結核予防会，社団法人日本医師会，一般社団法人日本呼吸器学会

6. 新規賛助会員申請について

 株式会社ファルマ（営業部細田和孝氏）より平成 25年度賛助会員申請書が提示され，承認された．

                            平成 25年 2月 19日（火）

                           （社）東京都臨床検査技師会

                              議 長                 印

（下田）

                              監 事                 印

（東海林）